[image: ]ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

PROJETO 	DE LEI N° 055/2023

[bookmark: _Hlk125499183]DECLARA COMO UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO INDÍGENA BOTIÊ XIKRIN (IBX), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Autor: Anderson Moratorio
Partido Democrático Trabalhista - PDT

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º º Fica concedido, pelos relevantes serviços prestados e pelo destaque de sua atuação na promoção do bem-estar social e defesa dos direitos humanos, o Título de Utilidade Pública Municipal ao INSTITUTO INDÍGENA BOTIÊ XIKRIN (I.B.X.), visando a defesa dos direitos sociais, a promoção dos direitos humanos, a proteção da floresta e seus habitantes e comunidades, com especial atenção ao Povo Indígena Xikrin do Kateté, tendo ainda finalidades e caráter: representativo, reivindicatório, educacional, social, esportivo, cultural, antropológico e científico.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas, 19 de abril de 2023.

DARCI JOSE LERMEN
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,
[bookmark: _Hlk132556731]O presente Projeto de Lei, visa conceder Título de Utilidade Pública ao Instituto Indígena Botiê Xikrin - IBX, por seus relevantes serviços prestados tanto no Município como em todo o território Indígena.
O Instituto Indígena Botiê Xikrin é uma instituição sem fins lucrativos criada em 1º de maio de 2008. Inicialmente com o nome de Associação Bemoti de Defesa do Povo Xikrin do Kankrókrók, foi constituída com a finalidade de fomentar atividades culturais, educacionais, esportivas e sociais. Posteriormente a associação necessitou ser transformada em Instituto para promover a garantia dos direitos sociais e a defesa dos direitos humanos ao povo Xikrin.
O nome do Instituto Indígena Botiê Xikrin é uma homenagem ao grande líder Botiê Xikrin, honrando, assim, seu nome, sua presença e seus saberes tradicionais. Atualmente povo Xikrin está organizado em 14 comunidades indígenas, são elas as aldeias: Kateté, Djudjêkô, Ôôdjã, Pokró, Krimei, Kankrokrok, Pykatiokrãi, Kametkore, Pratinhopuru, Roitidjam, Kenhoro, Kamêt Kore, kuikô e Pykatingro
O Instituto possui Projeto de parceria com a Prefeitura Municipal de Parauapebas através do TERMO DE FOMENTO Nº 023/2022, tem como objetivo fortalecer a cultura, identidade e tradições do povo Xikrin através do apoio para a realização de festividades tradicionais indígenas e ofertas de cursos de qualificação. São realizados dois cursos: Gestão de terceiro setor (170 horas/aula) e Informática básica (170 horas/aula). Cada curso possui 20 alunos, que iniciaram as aulas em setembro de 2022 e serão finalizados em janeiro de 2023. Os alunos já receberam todo material didático, como apostilas e uniformes.
O IBX possui ainda o Projeto de valorização cultural – Acervo Sonoro e Plataforma On-line é uma iniciativa que visa valorizar a história, conhecimentos e práticas tradicionais do povo Xikrin do Cateté, por meio de um conjunto de atividades e oficinas participativas voltadas para o acervo sonoro Xikrin, atualmente abrigado no Laboratório de Imagem e Som em Antropologia (LISA), da Universidade de São Paulo. A realização deste trabalho é um desejo dos próprios Xikrin, que vêm demonstrando interesse em se apropriar de seu passado, tendo em vis ta o futuro e a formação das próximas gerações.
Destacamos ainda outro importante trabalho realizado pelo IBX que é o Projeto de Valorização Cultural Memória Xikrin, desenvolvido entre novembro de 2019 e dezembro de 2020, com o apoio da Vale, teve por objetivo trabalhar as fotografias, desenhos, pranchas de pintura corporal e objetos Xikrin do Acervo Lux Vidal resultando em duas publicações: Benadjuro-tum: homenagem ao chefe Botiê e a história Xikrin e Mẽ-kukrodjo-tum: o conhecimento dos antigos.
Outro projeto que contribuir para a valorização cultural Xikrin é o “Dicionário ilustrado Xikrin do Cateté” que amplia ainda mais o acesso dos Xikrin às produções que dizem respeito à sua história, conhecimentos e práticas tradicionais. Esse objetivo será atingido através da elaboração de no mínimo 400 verbetes bilíngues, em português e na língua indígena Xikrin, a serem incorporados ao Acervo Online Xikrin, na forma de 4 dicionários ilustrado digitais. Os verbetes serão construídos a partir de narrativas e temas diversos, contribuindo para a educação escolar indígena Xikrin e ajudando a suprir a falta de material paradidático.
Portanto é indispensável que esta Casa reconheça o grande valor desse Instituto dada a relevância dos serviços sociais prestados neste município e região, e ainda por entender que o referido Instituto preenche todos os requisitos legais para ser beneficiado com a concessão do Título de Utilidade Pública Municipal, já que exerce atividade sem fins lucrativos por mais de 1 (um) ano no município de Parauapebas, pois há quase 15 (quinze) anos atende as comunidades Indígenas da região, com ações voltadas aos Povos Indígenas em parcerias com outras entidades e órgãos públicos.

Diante todo exposto, dada a acuidade da matéria ora apresentada, solicitamos o recebimento do mencionado Projeto e sua distribuição às Comissões Legislativas pertinentes. Na oportunidade, conclamo a APROVAÇÃO pelo Egrégio Plenário desta Casa, para declara em Utilidade Pública o Instituto Indígena Botiê Xikrin – IBX.

Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

Anderson M. Moratorio
Vereador - PDT
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

image1.jpeg